
 

 

 

学校教育目標：「共に学び合い，心豊かにたくましく生きる児童の育成」 

 

 

 

 

元気なあいさつが帰ってきました 
 今年は，８月中旬からは雨の日が多く比較的過ごしやすい夏でした。学校の

プール開放はなく，新型コロナウイルス感染症の拡大もあり，外へ出るのが難

しい夏休みとなった方も多かったのではないでしょうか。そんな中でも，家族

と過ごした夏休みの思い出を笑顔で話す子供たちの様子からは，この夏休みが

充実したものとなったことがうかがえます。 

さて，昨年よりは長い夏休みを終え，今日から１学期の後半がスタートしました。４月から児童

会で取り組んできた元気な挨拶が学校に帰ってきました。これまで培った力を更に伸ばすために職

員一丸となって教育活動を充実させていきます。今後も地域の皆様，保護者の皆様のご理解とご協

力を賜りますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校だより 令和３年８月２４日 

 在校児童数３６１名 仙台市立芦口小学校  

 

982-0824 仙台市太白区芦の口１番１号 
℡ 022-246-0858 E-mail asibue@sendai-c.ed.jp 
HP http://www.sendai-c.ed.jp/~asibue/ 

＜協働型学校目標・重点目標＞ 

心にとどくあいさつを広げよう 

NO.６ 

新型コロナウイルス感染症対策 

９月１２日まで「まん延防止等重点措置適用」期間となっています。 

新型コロナウイルス感染症の拡大を抑えるために，ご協力をお願いいたします。 

・登校後に，発熱等風邪の症状（腹痛や頭痛等）がある場合にはご家庭に連絡しますので，すみや

かなお迎えをお願いいたします。 

・同居のご家族（兄弟も）に，発熱等風邪の症状（腹痛や頭痛等）がある場合にも，登校しないよ

うお願いいたします。登校した場合には，ご家庭に連絡をしてお迎えに来ていただくことになり

ます。 

・登校前の健康観察を確実に行い，体調の悪いお子さんは自宅で休養するようお願いいたします。

その場合は欠席にはならず出席停止となります。 

・「検温表」はお子さんではなく，保護者の方が記入してください。 

・お子さんやご家族の方が濃厚接触者となったり，PCR検査を受けることになったりした場合には 

すみやかに学校に連絡をお願いします。 

保健室の利用について 

最近の新型コロナウイルス感染症の急拡大から，変異株の広がりに

よって，児童の感染が増えているようです。合わせて，感染が広がら

ないように保健室の使い方について検討しました。 

・「保健室連絡カード」を始めます。 

保健室をお子さんが保健室を利用した際に，養護教諭から本人か

付き添いの人を通して担任に渡します。そのカードを「検温カー

ド」に貼ってお返ししますので，ご確認をお願いします。 

・保健室の使い方のルールをしっかり守るようにします。 

  保健室を利用する場合は，担任の先生に伝えます。利用は，原則

として１時間として回復しない場合は担任と相談して対応します。 

  早退する場合は，保護者の方に迎えに来ていただきますので，よ

ろしくお願いいたします。 

  



 

≪８・９月の予定≫ 

月 火 水 木 金 土 日 

23 

 

24   

特タ４校時限 

【弁当なし】 

学校集会 

25 

特タ４校時限 

【弁当なし】 

※モーニングプ

ロジェクト 

26  

給食開始 

４年校外学習 

（天文台） 

※モーニング

プロジェクト

PTA役員会 

27   

 

28 

(芦の口

地 域 防

災訓練) 

29 

30 

１年４校時限 

（通常授業日） 

31 9/1 

あいさつ運動 

SC来校 

 2   3  4  5 

 6 

委員会活動 

１年４校時限 

 7 

 

 8 

SC来校 

 9 

芦口体操 

10 11 

 

12 

13 

１年４校時限 

14 15 

SC来校 

16 17 

６年夢教室 

18 19 

20 

敬老の日 

21 

特タ５校時限 

 

22 

特タ５校時限 

 

23 

秋分の日 

24 

特タ５校時限 

２年校外学習 

（動物園） 

25 26 

27 

１年４校時限 

28 

全校５校時限 

29   

SC来校 

30 

５年野外活動 

 

10/1（金）５年野外活動 

10/8（金）第１学期終業式 

10/9（土）～13（水）秋休み 

10/14（木）第２学期始業式 

※ コロナウイルスの感染状況により，学校・学年行事が中止や変更となる場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクール・サポート・スタッフのメンバーが増えました 

 昨年９月より，校舎内の清掃や消毒作業を行っていただいているスクール・サポート・スタ

ッフのメンバーを「芦っ子支援隊」を通して募集したところ，急な呼び掛けにも関わらず，早

速５名の方に申込みをいただきました。皆様，ありがとうございます。 

 おかげさまで，１日４～５名ほどのメンバーで作業ができることになりました。どうぞよろ

しくお願いします。 

 スクール・サポート・スタッフに新しく申請してくださった方を太字で紹介します。 

※上段左から５０音順で掲載しています。 

 青山 秀生 様  五十嵐 眞紀子様 大渕 峰子 様 

 小島 恵美子 様  小野 美佐江 様 小野寺 真利子様 

鎌田 京子 様  菅 誠吾 様 鈴木 朝子 様 

鈴木 麻美 様 鈴木 一 様 丹  典子 様 

東海 光夫 様 三浦  聰 様  

 

ふだん触ることが多い水道の蛇口やドア・スイッチなどの消毒作業を行っていただきます。 


